
24/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=813340&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Ceará

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00014/2019 (SRP)

Às 14:15 horas do dia 18 de outubro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23255.010334/2018, Pregão nº 00014/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL
Descrição Complementar: ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO
EMBALAGEM RETORNÁVEL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16.800 Unidade de fornecimento: Garrafão 20,00 L
Valor estimado: R$ 6,1580 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

18/10/2019
09:52:46 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Tendo em vista que nenhuma

empresa resolveu negociar pelo valor estimado.

Homologado 18/10/2019
14:15:25

TASSIO FRANCISCO
LOFTI MATOS

Item: 2
Descrição: GARRAFÃO
Descrição Complementar: GARRAFÃO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20 L, APLICAÇÃO ÁGUA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 310 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 17,5810 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

18/10/2019
09:53:18 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Tendo em vista que nenhuma

empresa resolveu negociar pelo valor estimado.

Homologado 18/10/2019
14:15:33

TASSIO FRANCISCO
LOFTI MATOS

Item: 3
Descrição: AÇÚCAR
Descrição Complementar: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9.310 Unidade de fornecimento: Pacote 1,00 KG
Valor estimado: R$ 1,9360 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item



24/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=813340&tipo=t 2/3

Evento Data Nome Observações
Cancelado 17/10/2019 09:00:50 - Cancelamento Automático

Homologado 18/10/2019 14:15:49 TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS

Item: 4
Descrição: CAFÉ
Descrição Complementar: CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.260 Unidade de fornecimento: Pacote 250,00 G
Valor estimado: R$ 4,0820 Situação: Homologado

Adjudicado para: LPK LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,1500 e a quantidade de 8.260 Pacote 250,00 G .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/10/2019
10:44:08 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LPK LTDA, CNPJ/CPF:

00.535.560/0001-40, Melhor lance: R$ 3,1500

Homologado 24/10/2019
10:32:59

VIRGILIO AUGUSTO
SALES ARARIPE

Item: 5
Descrição: ÁGUA MINERAL NATURAL
Descrição Complementar: ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO
EMBALAGEM RETORNÁVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.700 Unidade de fornecimento: Garrafão 20,00 L
Valor estimado: R$ 6,1580 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

18/10/2019
09:53:43 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Tendo em vista que nenhuma

empresa resolveu negociar pelo valor estimado.

Homologado 18/10/2019
14:15:50

TASSIO FRANCISCO
LOFTI MATOS

Item: 6
Descrição: GARRAFÃO
Descrição Complementar: GARRAFÃO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20 L, APLICAÇÃO ÁGUA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 110 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 17,5810 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

18/10/2019
09:53:31 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Tendo em vista que nenhuma

empresa resolveu negociar pelo valor estimado.

Homologado 18/10/2019
14:16:02

TASSIO FRANCISCO
LOFTI MATOS

Item: 7
Descrição: AÇÚCAR
Descrição Complementar: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.750 Unidade de fornecimento: Pacote 1,00 KG
Valor estimado: R$ 1,9360 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item



24/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=813340&tipo=t 3/3

Evento Data Nome Observações
Cancelado 17/10/2019 09:00:50 - Cancelamento Automático

Homologado 18/10/2019 14:16:18 TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS

Item: 8
Descrição: CAFÉ
Descrição Complementar: CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.300 Unidade de fornecimento: Pacote 250,00 G
Valor estimado: R$ 4,0820 Situação: Homologado

Adjudicado para: JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO , pelo melhor lance de R$ 3,8400 e a quantidade de 3.300
Pacote 250,00 G .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/10/2019
10:44:08 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JONATHAN DE
ALBUQUERQUE REINO, CNPJ/CPF: 22.276.236/0001-98, Melhor lance: R$

3,8400

Homologado 24/10/2019
10:33:20

VIRGILIO
AUGUSTO SALES

ARARIPE

Fim do documento


